
 

 1 

 

МУК «Централизованная библиотечная система» 
                              Центральная городская библиотека им. Е.И. Носова 

         
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Железногорск 
   2021 

 



 

 2 

От составителя. 

 

   Календарь знаменательных и памятных дат г. Железногорска на 2022 года включает 

фактографическую и библиографическую информацию о событиях  социально-политической, 

экономической и культурной жизни города и о юбилейных датах наших земляков, которые  

внесли весомый вклад в  развитие  Железногорска.      

   В некоторых датах, особенно касающихся истории предприятий, учреждений и учебных 

заведений, встречаются разночтения, и поэтому истинную дату не всегда возможно установить.  

В таких случаях ведѐтся дальнейший поиск источников и будут вноситься необходимые 

изменения в «Календарь…». 

   Даты в пособии указаны по новому стилю и расположены в хронологическом порядке. В 

конце года и каждого месяца  отражены события с неустановленными датами.  Здесь же  даны 

краткие справки и указана основная литература о событии, которая имеется в фонде 

Центральной городской библиотеки имени Е. И. Носова.  По ссылкам можно найти 

информацию о персоне или событии, размещенную в сети Интернета. 

  Для удобства использования, на последней странице «Календаря…» имеется Именной 

указатель, где номера страниц с фамилиями лиц, находящихся в персоналиях, выделены 

жирным шрифтом в круглых скобках.  

    Материалы представляют интерес для работников культурно-просветительных учреждений, 

краеведов, журналистов, учителей, студентов и школьников, для всех, кто интересуется 

историей города Железногорска.     
 

  Выпуск «Календаря…» будет продолжен. Пособие размещено на сайте библиотеки 

zhelbook.ru, где можно оставить свои предложения, дополнения и замечания. 

 

ЯНВАРЬ 

 

2 января - 60 лет со дня рождения (1962) Сергея Ивановича СПИЦИНА, 

художника, педагога. Обучался в Железногорском художественном 

колледже им. А. А. Дейнеки (1979-1981), затем на художественно-

графическом факультете Курского государственного университета, где 

вскоре он стал преподавателем. Работает в жанрах пейзажа, портрета, 

натюрморта. Увлечен монументальной живописью, создает иконы и 

фрески. Участник областных, зональных, Всероссийских и 

международных выставок. Член Союз художников. 

 Большая Курская энциклопедия. Т. 1. Кн. 3.  Курск, 2005.  С. 64. 

 Художники Курского края. Курск. Мечта, 2006. С. 218, 312. 

 URL : https://science.rfei.ru/ru/2015/1/87.html  (дата обращения: 20.09.2021). 
 

 

6 января -   120 лет со дня рождения Павла Александровича СЕНТЮРЁВА 

(1902-1968), партийного работника. В годы Великой Отечественной войны 

(1941-1945) руководитель партизанского движения на территории  северо-

западных районов Курской области, где действовал  Михайловский 

партизанский отряд. Награжден орденом Ленина (1946), Отечественной 

войны I ст., медалями.  

В память о П. А. Сентюрѐве названа улица в г. Железногорске. 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. III. Курск, 2005. С. 25. 

 Колесников А. Непокоренный край. / А. Колесников.  Курск, 2995.  С. 69-81. 

 Пусть помнит мир спасенный…  Курск, 2000.  С. 274-275. 

 

https://science.rfei.ru/ru/2015/1/87.html


 

 3 

12 января 

 

- 85 лет со дня рождения (1937) Валентины Ивановны 

СКАБЁЛКИНОЙ, активного общественника, председателя первой 

Железногорской городской Думы (1997-1998), депутата городской Думы 

второго созыва (1998-2002), внесшей большой вклад в развитие 

Железногорска. 
 Железногорские новости. 2017. 19 января. С. 2. 

 URL : http://www.echonedeli.ru/node/31448  (дата обращения : 

20.09.2021) 

13 января -   75 лет со дня рождения  (1947) Николая Александровича 

ВЫСОКИНА,  уроженца с. Черничено Конышевского района Курской 

области. Организатор промышленного производства, предприниматель. 

Инициатор  создания и президент совместного российско-чешского 

холдинга “МАТИС” (1990). 

Награжден орденом Трудового Красного Знамени (1985). Имеет звания 

«Заслуженный работник транспорта России», «Заслуженный 

предприниматель России». Академик РАЕН, доктор технических наук. 

Почѐтный гражданин города Железногорска (2007) и  Курской области 

(2009). 
 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. I. Курск, 2004. С. 162. 

 Балашов А.Д. Высокинские версты: хроники жизни российского 

бизнесмена./ А. Д.  Балашов.  Курск, 2007.  525 с. 
 

Январь 

 

- 45 лет назад во Дворце культуры состоялся (1977) слѐт молодых 

передовиков, победителей социалистического соревнования 1976 года, 

победителей второго этапа ударной вахты, посвященной 60-летию 

Великого Октября. В работе слѐта приняли участие заведующий отделом 

пропаганды и агитации горкома КПСС  Л. Д. Обливанцева, Герой 

Социалистического Труда В. Я. Прибыльнов. 
 

 Ударный фронт. 1977. 1 февраля. С. 1. 
 

ФЕВРАЛЬ 

 

5 февраля 

 

- 45 лет назад (1977) радио и газеты передали приветствие 

Генерального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева строителям, 

монтажникам, всем участникам строительства фабрики окомкования 

Михайловского ГОКа по случаю ввода в строй первой очереди. 
 

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 96. 
 

8 февраля 

 

 

 

 

 

 

-  50 лет назад (1972)  исполкомом Железногорского Совета народных 

депутатов  принято решение «Об организации санитарно-

эпидемиологической станции г. Железногорска».     На его основании 

создан Центр государственного санитарно-эпидемиологического 

надзора, отвечающий за санитарно-эпидемиологическое благополучие 

населения г. Железногорска и Железногорского района. 
 

 Центр Госсанэпиднадзора в г. Железногорске.  Железногорск, 2002. 12 с. 

  

http://www.echonedeli.ru/node/31448


 

 4 

15 февраля 

 

-   115 лет   со дня рождения Семѐна Алексеевича РАЗИНКИНА (1907-

1987), Героя Советского Союза (1945), уроженца г. Феодосия Таврической 

губернии. После окончания Великой Отечественной  войны (1941-1945) 

жил и трудился в Михайловке, затем в  Железногорске Курской области.  

Работал на различных руководящих постах: заведующим дорожным 

отделом при Михайловском райисполкоме, заместителем председателя 

коопстройторга, завхозом треста «Курскрудстрой». Принимал активное 

участие в военно-патриотической работе. Награжден орденом 

Отечественной войны I ст. (2), медалями.  
 

 Герои Советского Союза: в 2-х т.  Т. 2.  Москва: Воениздат, 1988.  С. 343. 

  Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. II.  Курск, 2004. С. 202. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель   Г. Н. Александров.  Железногорск, 2014. С. 61. 
 

 

23 февраля   

 

-  60 лет  со дня сдачи в эксплуатацию (1962)  первого в Железногорске 

кинотеатра «Юность» на 400 мест. Руководителем коллектива 

кинотеатра стал Иван Иванович Тимошенков.   В 2009 году здание 

реконструировано, и сегодня в нѐм располагаются магазины торговой сети 

«Магнит».   
 

• Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров,                                

С. А. Сургучев. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 123. 
 

 

МАРТ 

 

1 марта 

 

- 95 лет со дня рождения (1927) Александра Ивановича ПОТАПОВА, 

управленца. Уроженец г. Баймак Башкирской АССР.  Участник Великой 

Отечественной войны. Руководитель  промышленного производства, 

доктор технических наук (1986). С 1967 года возглавил дирекцию 

строившегося в Железногорске Михайловского горно-обогатительного 

комбината. Директор Михайловского ГОКа (1974-1988).   Награждѐн 

орденами: Великой Отечественной войны II степени, Ленина (1966), 

Трудового Красного Знамени (1975), Дружбы народов. Лауреат 

Государственной премии СССР (1981). Почѐтный гражданин города 

Железногорска (2005). 
 

 Железногорские новости. 2017. 2 марта. С. 6. 

 Большая Курская энциклопедия. Т. 1, Кн. II. Персоналии. Курск, 2005. С. 181.   

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 90-103. 

  

20 марта 

 

–  85 лет со дня рождения  (1937) Петра Николаевича ИСАКОВА,  

краеведа, литератора. Возглавлял службу научно-технической 

информации Михайловского ГОКа, затем Музей трудовой славы 

Михайловского ГОКа.  Произведения П. Н. Исакова, посвященные 

истории МГОКа, печатались в местных, региональных и центральных 

периодических изданиях. Автор более тридцати книг, изданных в 

Железногорске, Орле, Курске, Белгороде. Член Союза писателей России 

(2008) и Союза журналистов (2000). 

 Руда и люди : роман / П. Н. Исаков. Курск. Копи-Центр, 2012. 412 с.  

 Железная "Атлантида" (Курская магнитная аномалия) / П. Н. Исаков,  

И. Л. Деревянченко. Орел. Труд, 2008. - 416 с.   

 Железногорские литераторы : в 2-х ч. Часть 1 / сост. В. П. Козлов. Курск, 

2017. С. 99-110. 



 

 5 

Март - 35 лет назад (1987) по итогам четвѐртого квартала  1986 года решением 

Коллегии МЧМ СССР, ЦК отраслевого профсоюза коллективу 

Михайловского ГОКа как победителю соцсоревнования присуждено 

переходящее Красное Знамя. 

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 102-103.  
 

АПРЕЛЬ 
 

17 апреля    - 90 лет со дня рождения (1932) Людмилы Тимофеевны ДЮКАРЕВОЙ,  

ветеринара. С 1958 года возглавляла лабораторию  ветеринарно-

санитарной  экспертизы Железногорской  станции по борьбе  с болезнями 

животных. Заслуженный ветеринарный врач РФ (1998). 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. I.  Курск, 2004. С. 255. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров. Железногорск, 2014. С. 24. 

 

22 апреля   -  35 лет назад  в районе городского парка культуры и отдыха (1987)                    

открыт Молодежный центр, где горожане могли посмотреть фильмы; 

работали дискотека и бар, действовали клубы молодой семьи, горного 

туризма, любителей рок-музыки, брейка. 

 Ударный фронт.  1987. 22 апреля. 

Апрель - 45 лет со дня ввода в эксплуатацию (1977) Дома культуры 

«Строитель» при строительном тресте «Курскрудстрой» (сегодня -  

филиал Культурно-досугового центра «Русь» «АРТ»), где проводится 

большая культурно-просветительская работа по музыкально-

эстетическому воспитанию различных возрастных групп железногорцев. 
 

 Попов Н.А. Город горняков и строителей. Железногорск  / Николай 

Попов. Орѐл. Труд, 2007. С. 264. 

 Железногорские новости. 2011. 10 февраля. С.10 
 

МАЙ 
 

28 мая       -    60 лет  назад в соответствии с Указом Президиума Верховного Совета 

РСФСР рабочему поселку Железногорск Курской области присвоен 

(1962)  статус города районного подчинения с прежним названием. 
 Большая руда соловьиного края. М., Пента, 2007. С. 165.                                      

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015.  

С. 87. 
 

30 мая 

 

– 110 лет со дня рождения  Константина Яковлевича БЕЛЬХИНА 

(1912-1943), поэта, журналиста. Родился в селе Аки Татарской АССР. До 

войны работал журналистом  в газетах Заполярья. В июне 1941 года ушѐл 

на фронт военным корреспондентом. Участник Курской битвы. Летом 

1943 года при выполнении задания погиб во время налѐта  вражеской 

авиации. Похоронен в центе слободы Михайловка с военными почестями, 

где в 2001 году установлен памятник поэту.  

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров  Железногорск, 2014. С. 11. 

 Бельхин К. Я. "Ни разу я себя не обманул..." : дневники, письма, 

стихотворения /  [ред., авт. вступит. статьи Г.  Александров]. Курск,  

2016. 360 с. 

 URL : https://ferumnews.ru/news/istoriya/i-zhit-budem-opyat-izo-vsekh-sil-/ . - 

Дата публикации : 23.08.2021.  

https://ferumnews.ru/news/istoriya/i-zhit-budem-opyat-izo-vsekh-sil-/


 

 6 

ИЮНЬ 
 

1 июня 

 

- 125 лет со дня рождения Павла  Ивановича БАТОВА (1897-1985) 

советского военного деятеля, Генерала армии (1955), дважды Героя 

Советского Союза (1943, 1945). В годы Великой Отечественной войны  

возглавлял  65-ю  армию Центрального фронта, которая в феврале–марте 

1943 года освободила  Михайловский (ныне - Железногорский) район 

Курской области от фашистских захватчиков. В честь  40-летия этого 

события П. И.  Батов удостоен звания Почетный гражданин Железногор- 

cка (1981), его имя носит одна из улиц города Железногорска. 
  

 Батов П.И. В боях и походах : [мемуары] / П. И. Батов.  Москва.  ДОСААФ, 

1984. 511 с. 

 Герои Советского Союза: в 2-х т.  Т. 1.  Москва: Воениздат, 1988.  С. 128. 
 

1 июня - 50 лет назад (1972)  в Железногорске  появилась новая организация – 

Железногорское  монтажное  управление треста «Юговосток-

электромонтаж». Она создана на базе монтажного участка Курского 

монтажного управления.  Этому способствовало резкое увеличение  

объемов работ, вызванное началом строительства  объектов 

Михайловского ГОКа.   
 Железногорские новости. 1997. 26 июня. С. 5. 

8 июня 

 

- 80 лет со дня рождения (1942)  Маргариты Гавриловны 

ВАСИЛЕНКО, краеведа.  Ветеран труда, лауреат журналистской премии 

имени К. Д. Воробьѐва, обладатель других престижных наград, среди 

которых Почетная грамота фонда памяти полководцев Победы. Лауреат 

конкурса общественного признания «Курская антоновка 2019», создатель 

детской киностудии «Зеркальце». На протяжении многих лет Маргарита 

Гавриловна вместе со своими единомышленниками выступает 

инициатором и организатором установки памятных знаков, посвященных 

героям Великой Отечественной войны, в разных районах нашей области. 

При еѐ содействии в Понырях открыт памятный знак старшему 

лейтенанту Красной Армии Ивану Рябову и его роте.  

 Железногорские новости. 2017. 28 декабря. С. 16 

 URL : https://kpravda.ru/2011/12/25/prodolzhu-sebya-v-uchenikah/ (дата 

обращения : 20.09.2021). 

 URL : https://kursk.er.ru/activity/news/zheleznogorcy-uvekovechili-pamyat-

geroya (дата обращения : 20.09.2021). 
 

10 июня 

 

– 165 лет со дня рождения  Леонида Гавриловича ЧЕМИСОВА (1857–

1939), поэта-суриковца. Родился в городе Дмитровске Орловской 

губернии в купеческой семье. Окончил ремесленное училище. В 1880-е 

годы переселился в слободу Михайловку Дмитриевского уезда Курской 

губернии (ныне – Железногорский район  Курской области), где прожил 

до конца жизни. Рано увлѐкся литературой, сочинительством. До 

революции написал около 300 стихотворений и 70 рассказов. Его 

произведения широко печатались в курских периодических изданиях, а 

также в столичных журналах.  Он являлся членом Суриковского 

литературно-музыкального кружка. После революции 1917 – член 

Всероссийского Союза крестьянских писателей. В 1933 году ВЦИК СССР 

назначил Л. Чемесову персональную академическую пенсию. 
 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров. Железногорск, 2014. С.72. 

https://kpravda.ru/2011/12/25/prodolzhu-sebya-v-uchenikah/
https://kursk.er.ru/activity/news/zheleznogorcy-uvekovechili-pamyat-geroya
https://kursk.er.ru/activity/news/zheleznogorcy-uvekovechili-pamyat-geroya


 

 7 

18 июня 

 

-  40 лет назад (1982), в честь 100-летия со дня рождения Георгия 

Димитрова, на улице города Железногорска, носящей его имя, был 

установлен бюст болгарскому лидеру и заложен Сквер советско-

болгарской Дружбы.  

  По соглашению Советского Союза и Болгарии с 1970 по 1991 годы в 

Железногорске трудились болгарские строители. Здесь работали 34 

болгарских комсомольско-молодежных коллектива - в общей сложности 

более полутора тысяч рабочих.  
  

  Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров, 

С. А. Сургучев. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С.180. 

 

23 июня 

 

- 85 лет со дня рождения Владимира Павловича ДЕТКОВА (1937-2009), 

писателя, уроженца Подмосковного города Наро-Фоминска.  Член Союза 

писателей (1978). Ответственный секретарь Курской писательской 

организации Союза писателей России (1987-2009). Автор пяти книг. 

Лауреат премии Центрального федерального округа в области литературы 

и искусства за рассказы, новеллы, миниатюры «Зерна истины» (2008).           

В. П. Детков не раз бывал в Железногорской центральной городской 

библиотеке им. Е. И. Носова на литературных семинарах, гостем в ЛИТО 

«Автограф», где на творческих мастер-классах обучал мастерству 

художественного слова молодых железногорских литераторов. 

 

 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. I.  Курск, 2004. С. 233. 

 Писатели Курского края / редактор Борис Агеев. Курск, 2007. С. 95-107. 

 URL : https://proza.ru/2015/05/06/1121 (дата обращения: 3.09.2021). 
 

29 июня 25 лет назад (1997) состоялись первые выборы в Железногорскую 

городскую Думу. Еѐ председателем стала Валентина Скабѐлкина. Дума 

первого созыва проработала два года. За это время провела 34 заседания, 

приняла 83 решения и 16 постановлений. 

 

 Железногорские новости. 2017. 7 сентября. С. 2. 
 

 

ИЮЛЬ 
 

7 июля - 80 лет со дня рождения Ивана Кузьмича ДОЛГИНА (1942-2019), 

педагога, уроженца села Лубошево Михайловского (ныне 

Железногорского) района Курской области. Окончил Воронежский 

педагогический институт по специальности «Учитель истории». В 

Железногорске с 1972 года.  Девять лет возглавлял школу № 3, затем 

тридцать лет являлся директором школы № 1 ((1981-2010); ныне Гимназия 

№ 1). При его руководстве учебное заведение удостоено дипломов 

«Школа года» (1998, 1999). За педагогический труд Иван Кузьмич 

награжден орденом Трудового Красного Знамени (1981), званием 

«Заслуженный     учитель   школы РФ» (1985).    

           

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров  Железногорск. 2014. С. 23.  

 Железногорские новости. 2019.  11 апр.  С. 19. 

 URL: http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2017/1233/31931/ (дата 

обращения : 26.09.2021).  

 

 

https://proza.ru/2015/05/06/1121
http://adminzhel.ru/administration-city/archive/2017/1233/31931/


 

 8 

7 июля 

 

- 85 лет со дня рождения  Валентины Михайловны СМОЛЯКОВОЙ 

(1937-2015), врача-гинеколога. Окончила КГМИ (1961). Заведующая 

родильным отделением Железногорского городской больницы (1961-

1970), главный врач  Железногорского родильного дома (1970-2007).  

Удостоена званий:  «Заслуженный врач Российской Федерации», 

«Почѐтный работник здравоохранения Курской области»; награждена 

орденом Октябрьской Революции, «Знак Почѐта», медалями, знаком 

«Отличник здравоохранения». Почѐтный гражданин города 

Железногорска (2005). 
 Большая Курская энциклопедия. Т. I. Кн. III. Курск. 2005.  C. 52. 

 ...И штык сменили на перо. Курск. Славянка, 2009. С. 360-397. 

 Железногорские новости. 2017. 10 августа. С. 6. 

17 июля -  95 лет со дня рождения  Егора Александровича ИГНАТОВА (1927–

2001), лесовода. С 1959 года в течение 42 лет  проработал лесником  

Железногорского лесничества  и в Государственной лесной охране. 

Посадил и вырастил за свою жизнь целый лес.  Образцово вел работы по 

восстановлению и уходу за лесом. Лауреат Государственной премии за 

достижение в выращивании лесных культур (1980). Награждѐн орденом 

Почѐта (2000), медалями и пятью знаками Министерства лесного 

хозяйства СССР. Почетный работник лесного хозяйства Курской области 

(1997). 
 Большая Курская энциклопедия.  Т.I. Кн. I.  Курск, 2004.  С. 312. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров.  Железногорск, 2014. С. 30. 

 Железногорские новости. 2000. 29 декабря. С. 9. 
 

21 и  юля 

 

- 30 лет со дня учреждения (1992) Железногорского городского 

краеведческого музея. Открыт для посетителей 20 февраля 1994 года. 

Сегодня Учреждение является научно-исследовательским, 

образовательным и культурно-досуговым центром города. Фонды музея 

насчитывают свыше 30 тысяч единиц хранения, которые представлены 

рядом уникальных коллекций. Среди них палеонтологическая и 

минералогическая коллекции, коллекция живописи, графики и 

декоративно-прикладного искусства. Центральными экспонатами 

являются:  диорама  природы Курского края и диорама Михайловского 

железорудного карьера. Первый директор музея Валентина                                        

Григорьевна Мордовская. Ныне – руководитель Учреждения Марина 

Евгеньевна Чернышева. 

 Железногорские новости. 2016. 19 мая. С. 1, 16. 

 URL : https://gradmuzey.ru/ (дата обращения: 1.09.2021) 
  

26 июля 

   

- 70 лет назад  (1952)  заложена первая буровая скважина под номером  

245 в Михайловском районе Курской области.  Бурение вела бригада 

Николая Шевелѐва. На пятый день, 30 июля, на глубине 96 метров был 

обнаружен мощный 55-метровый рудный пласт с содержанием железа до 

65 процентов.       

 Колесников А. Н. Это наша с тобой биография /                           

Анатолий Колесников.  Орѐл. Труд. 2002. С. 19. 

 Железногорские новости. 2002. 12 сентября. С. 3. 

27 июля - 60 лет назад (1962) в Железногорск прибыла партийно-

правительственная делегация во главе с первым секретарѐм ЦК КПСС, 

председателем Совета Министров СССР Н. С. Хрущевым. 
 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015.              

С. 87. 

https://gradmuzey.ru/


 

 9 

26 июля - 10 лет назад (2012) решением Священного Синода (журнал № 62) путем 

выделения из состава Курской епархии образована Железногорская и 

Льговская епархия. Епархия включена в состав Курской митрополии и 

объединяет приходы в административных границах Дмитриевского, 

Железногорского, Конышевского, Льговского, Фатежского и 

Хомутовского районов Курской области. Первым руководителем 

Железногорский и Льговской епархии был епископ Вениамин (1970-2020). 

Сегодня Епархию возглавляет епископ Паисий.  

 Железногорские новости. 2016. 28 июля. С. 1, 3 

 Курская руда. 2012. 14 сент. С. 6. 

 

Июль 

 

  -  55 лет  назад Совет Министров СССР утвердил (1967) проектное 

задание первой очереди Михайловского горно-обогатительного 
комбината. Названы  сроки ввода в эксплуатацию  объектов и 

определены  организации, привлекаемые к строительству. Согласно 

проектному заданию  в состав ГОКа вошло свыше 20 крупных объектов. 

Сметная стоимость первой очереди предприятия составляла 386,6 млн 

руб., в  том числе 267,9 млн руб. строительно-монтажных работ. 
 

 Михайловский горно-обогатительный комбинат / составители 

Константин Булгаков, Николай Николаев. [Б. м.]. Корпоративная 

культура, 2010. С. 6.  

 

Июль 

 

- 40 лет назад (1982) на Михайловском ГОКе разработано и утверждено 

Положение о почѐтном звании «Ветеран труда Михайловского ГОКа». 
 

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 101. 

АВГУСТ 
 

1 августа 

 

- 60 лет назад (1962) открылась городская библиотека. Впоследствии   она 

стала Центральной городской библиотекой имени Е. И. Носова (2006) 

МУК «Централизованная библиотечная система», которая является 

методическим центром для всех библиотек города. Директор МУК «ЦБС» 

Татьяна Владимировна Авдеева 
 

 Железногорские новости. 2021. 27 мая (№ 21).  С. 18. 

 Железногорские новости.  2018.  29 марта. С. 16. 

1 августа 

 

-  60 лет назад (1962) открылась первая детская библиотека, где 

руководителем была Александра Дмитриевна Королѐва. Сегодня это 

филиал МУК «Централизованная библиотечная система» Детская 

библиотека «Сказка», заведующая  - Татьяна Викторовна Гапонова. 
 

 Железногорские новости.  2002. 3 февраля. С. 4. 

7 августа - 55 лет назад (1967) на базе Михайловского железорудного комбината и 

МГОКа создано профессионально-техническое училище (ПТУ) № 16, 

основной задачей которого являлась подготовка рабочих для 

Михайловского железорудного комбината и для горных предприятий 

Курской магнитной аномалии. Директором училища назначен                               

П. С. Гладких.  Ныне - это Областное государственное образовательное 

учреждение среднего профессионального   образования  «Железногорский 

политехнический колледж», где готовят специалистов для 

горнодобывающей промышленности.  



 

 10 

 Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров, С. А. Сургучев. 

Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 117-118. 
 Железногорские новости. 2009. 11 сентября. С.5. 

 URL: https://zgpc.ru/about/history.php (дата обращения: 20.09.2021). 

 

27 августа - 15 лет назад (2007)  на Чемпионате мира в Осаке (Япония) первую 

золотую медаль для российской сборной завоевала легкоатлетка,  

воспитанница ДЮСШОР города Железногорска Курской области 

Екатерина Волкова. Она стала чемпионкой мира на дистанции            

3000 м с препятствиями с результатом 9 мин. 06 сек.  

 Эхо недели. 2010. 1 сентября. С. 26. 

 

СЕНТЯБРЬ 
 

1 сентября - 65 лет назад (1977) состоялся торжественный митинг в честь ввода в 

строй действующих профессионально-технического училища со 

средним образованием – ГПТУ № 26. На протяжении многих лет оно  

готовило рабочие кадры для строительства горнорудных предприятий 

КМА. Училище способно было обучать ежегодно свыше тысячи человек. 

Первый директор А. Дересков. 
 

 Железногорск  вчера и сегодня / Г.Н. Александров,                

С. А. Сургучев. Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 119. 

 Ударный фронт.  1977. 20 апреля. С. 2. 

 Ударный фронт.  1977. 3 сентября. С 1. 
 

1 сентября - 50 лет назад (1972) в девятом микрорайоне  строителями треста 

«Курскрудстрой» возведена и сдана в эксплуатацию школа № 7. Первый 

директор школы Иван Кузьмич Долгин.   

 Ударный фронт. 1972. 12 сентября. С. 4. 
 

1 сентября   - 30 лет назад  состоялось (1992)  торжественное открытие средней 

школы № 12 (ныне – лицей № 12 с физкультурным уклоном). Первым 

директором школы был Геннадий Кучин. Воспитанники этого учебного 

заведения - Павел Потапович, Марина Денисова, Екатерина Волкова, 

Александр Погорелов – прославили Железногорск на весь мир. 
 

 Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров, С. А. Сургучев. 

Воронеж. Новый взгляд, 2017. С.101. 
 Эхо недели. 2007. 4 апреля. С. 28. 

 

2 сентября 

 

 

– 70 лет  со дня рождения  (1952)  Николая Ивановича ОВЧАРОВА, 

главы города Курска  (2008-2019). Уроженец Фатежского района Курской 

области. Окончил Железногорскую среднюю школу № 4. Затем 

Харьковский автодорожный институт и Орловскую академию госслужбы. 

Работал на различных должностях в автотранспортном предприятии и 

горкоме партии Железногорска, Курском обкоме КПСС. Занимал 

руководящие должности в крупных  транспортных организациях региона. 
  

 Большая Курская энциклопедия. Т.I. Кн. II. Курск, 2005. С. 122. 

 Известные люди в истории Железногорского района  

/ автор-составитель Г. Н. Александров. Железногорск, 2014. С. 54–55. 

 Курская правда. 2019. 4 апреля. С. 4-5. 

 

 

 

https://zgpc.ru/about/history.php


 

 11 

6 сентября 

 

- 65 лет назад (1957) утверждена дирекция Михайловского рудника во 

главе с директором Иваном Кузьмичом Митрофановым и главным 

инженером Николаем Павловичем Кобылкиным. 
 

 Железный курский океан / ред. А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. С. 80. 

 
 

6 сентября 

 

- 65 лет назад (1957) был образован трест «Курскрудстрой» для 

строительства предприятий чѐрной металлургии  на Михайловском 

месторождении Курской магнитной аномалии. 
 

 Ударный фронт. 1977. 14 сентября. С. 2.  

 Колесников А. Н. Это наша с тобой биография /                        

А. Колесников. Железногорск, 2002. 498 с. 
 

7 сентября 

 

 - 65 лет назад (1957) начато практическое освоение Михайловского 

железорудного месторождения КМА. «Именно в этот день на поле  между   

деревней   Толченое   и    поселком    Медовый в соответствии с 

постановлением  Совета Министров СССР  от 3 августа 1957 года «О 

строительстве и вводе в действие  в 1961 году  Михайловского рудника  

мощностью 2,5 млн. тонн богатой руды» начались подготовительные 

работы  по вскрытию  рудной залежи».   

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 34-42  

 Железногорские новости. 2002. 12 сентября. С. 3. 

16 сентября 

 

- 50 лет назад (1972) в карьере Михайловского железорудного 

комбината (МЖК) добыта, а 25 сентября на дробильно-сортировочной 

фабрике досрочно выдана 50-миллионная тонна богатой железной 

руды. На добычном участке карьера машинист экскаватора А. В. 

Солодухин зачерпнул юбилейную тонну руды  и погрузил еѐ в 40-тонный 

БелАЗ, которым управлял шофѐр А. В. Гальпов. Свой успех горняки и 

дробильщики посвятили 50-летию образования СССР. 

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 92. 

 Ударный фронт. 1972. 19 сентября. С. 1. 
 

30 сентября 

 

 

- 65 лет назад (1957) на строительстве Михайловского рудника в 

урочище Берложон  машинист экскаватора П. Лунько поднял первый 

ковш вскрышных пород. 

 Железный курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 80. 

Сентябрь 

 

- 55 лет назад (1967) утверждена дирекция строящегося горно-

обогатительного комбината во главе с директором А. И. Потаповым и 

главным инженером  И. А. Гетало. Дирекцию МЖК возглавил директор  

А. И. Чураков. Стройка была объявлена Всероссийской ударной 

комсомольской. 

 Железный Курский океан  / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 90. 

Сентябрь 

 

  – 45 лет назад,  к 20-летию  предприятия (1977), на комбинате основан 

Музей трудовой славы  Михайловского ГОКа. Первый директор музея 

- Людмила Яковлевна Наумова. Для посетителей учреждение начало 

работу с июля 1978 года.  

 Железногорск  вчера и сегодня / Г.Н. Александров, С. А. Сургучев. 

Воронеж. Новый взгляд, 2017. С. 129 

 

 



 

 12 

 ОКТЯБРЬ 

 

2 октября 

  

- 65 лет со времени (1957) основания города Железногорска. Рабочие 

приступили к строительству первых домов будущего города…  
 

 Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров, С. А. Сургучев. 

Воронеж. Новый взгляд, 2017.  

  Колесников А. Н. Это наша с тобой биография / А. Колесников. 

Железногорск, 2002. 498 с. 
 Попов Н. Город горняков и строителей / Николай Попов. Железногорск, 2007. 

399 с. 
 

5 октября 

 

– 45 лет назад (1977), в честь 20-летнего юбилея города Железногорска, 

исполком Совета народных депутатов принял решение утвердить звание 

«Почѐтный гражданин города Железногорска».  И первыми  в этом же 

году его удостоились Фрол Сергеевич Кемайкин - машинист экскаватора; 

Евстафий Алексеевич Сафронов - строитель; Тимофей Алексеевич 

Шелепов - начальник управления механизации № 2 треста 

"Курскрудстрой". 

 Ударный фронт. 1977. 14 октября. С. 1. 

 Железный Курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 

2015. С. 96. 

  14 октября – 85 лет со дня рождения Николая Антоновича ПОПОВА (1937-2016), 

партработника, краеведа, литератора, основателя Железногорского 

городского дендрария (2006). Печатался в альманахах «Автограф», 

«Толока», в местных и районных СМИ. Автор семи публицистических 

книг о Железногорске и Железногорском районе.  

 Попов Н. Город горняков и строителей / Николай Попов. Железногорск, 

2007. 399 с. 

 Попов Н. Комсомольская молодость моя / Н. А. Попов. Железногорск. 

Копир-Центр, 2010.  80 с. 

 На земле Железногорской / Н. Попов. Орел. Труд, 2006. 420 с. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров.  Железногорск, 2014. С. 59. 
 

14  октября 

 

– 95 лет со дня рождения Александра Васильевича БУЛАХОВА (1927–

2002), ветерана Великой Отечественной войны. Участник Курской   

битвы, боевых сражений на Днепре. Принимал участие в боях с Японией. 

Окончил высшую партийную школу (1961), филологический факультет 

Воронежского Госуниверситета (1964). В Железногорске работал вторым 

секретарѐм горкома КПСС, председателем райисполкома, редактором 

газеты «Ударный фронт», директором ГПТУ № 16. Принимал активное 

участие в работе городского совета ветеранов, являлся руководителем 

клуба «Курская битва». Награжден орденом Отечественной войны II ст., 

медалями «За победу над Германией», «За победу над Японией». Ему 

присвоены звания «Отличник профтехобразования РСФСР» и «Отличник 

профтехобразования СССР». 

 Железногорские новости. 2002. 18 апреля. С. 9. 

 URL  : https://www.zheleznogorye.ru/kopiya-biblioteki (дата обращения : 

20.10.2021) 

18 октября   - 25 лет  со времени учреждения (1997) Железногорского Межрайонного 

центра социальной помощи семье и детям с приютом для детей.    

   Железногорские новости. 2011. 19 мая. С.15; 2010. 20 мая. С. 10. 

 URL:http://feradmin.rkursk.ru/index.php?mun_obr=536&sub_menus_id=21407&num_

str=1&id_mat=3612 (дата обращения: 20.09.2021). 

https://www.zheleznogorye.ru/kopiya-biblioteki
http://feradmin.rkursk.ru/index.php?mun_obr=536&sub_menus_id=21407&num_str=1&id_mat=3612
http://feradmin.rkursk.ru/index.php?mun_obr=536&sub_menus_id=21407&num_str=1&id_mat=3612


 

 13 

27 октября 

 

– 65 лет назад (1957) начало свою работу Управление автомобильного 

транспорта Михайловского ГОКа (УАТ). 

 Курская руда.  2017.  27 января.  С. 13. 

 

   

Октябрь - 45 лет назад (1977) на ул. Мира открылся филиал областной научной 

медицинской библиотеки. Учреждение специализировалась на оказание 

помощи  железногорским медработникам в повышении квалификации. 

Книжный фонд составлял более 20 тыс. экземпляров специальной 

литературы. Заведующая - Людмила Ивановна Черепанова.  Медицинская 

библиотека просуществовала до 2012 года. Книжный фонд библиотеки 

передан в Центральную городскую библиотеку им. Е. И. Носова. 
  

 Ударный фронт. 1977. 1 ноября. С. 4. 

 

 

НОЯБРЬ 

 

5 ноября 

 

-  70 лет со дня рождения (1952) Виктора Дмитриевича ГОРОХОВА, 

доктора технических наук, профессора. Изобретатель, главный 

конструктор ракетных двигателей. Уроженец города Омска. В слободе 

Михайловке Железногорского района Курской области прошли детские и 

отроческие годы будущего главного конструктора. После окончания 

Железногорской средней школы № 2 поступил в Харьковский 

авиационный институт… 

  Полный кавалер знаков Академии космонавтика. Награждѐн орденами и 

медалями. 

 Жизнь района. 2011.  8 апреля.   С. 2. 

 Известные люди в истории Железногорского района: биографич. 

справочник / автор-составитель Г. Н. Александров . Железногорск, 2014. 

С. 19. 

 URL : http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/Ученые_Железногорья.pdf  

(дата обращения: 21.09.2021). 
 

7 ноября - 65 лет  назад (1957) состоялся торжественный митинг, посвященный 

завершению строительства первых деревянных бараков рабочего посѐлка. 
 

 Железный Курский океан / редактор А. Шедченко.  Москва. Пента, 2015. 

С. 80. 

 

10 ноября 

 

- 90 лет со дня рождения Егора Ивановича Полянского (1932-1999), 

курского поэта. Член Союза писателей СССР (1958). Его стихи вошли в 15 

сборников.  Е. И. Полянский - поэт рабочей темы. Об этом говорят 

названия его книг: «Рабочий пропуск», «Говорит Железногорск», «Руда и 

хлеб». Эти издания поэт посвятил ударной стройке в Железногорске, его 

строителям и горнякам.  
 

 Большая Курская энциклопедия. Т.1. Кн. II. Курск. 2005. С. 173. 

 Полянский Е. И. Говорит Железногорск : Лирика / Е. И. Полянский. 

Железногорск, 2000.42 с. 

 

 

 

 

 

http://zhelbook.ru/images/electronnaya_vustavka/Ученые_Железногорья.pdf


 

 14 

 

 

20 ноября 

 

-  День памяти о юной партизанке Михайловского партизанского отряда 

Валентины Михайловны  ДИКАНОВОЙ (1923-1942). Опытную 

разведчицу фашисты схватили при выполнении  очередного задания 

отряда, зверски допрашивали и, не услышав от неѐ ни слова, казнили в сл. 

Михайловке. Посмертно награждена медалью «За отвагу». 
 

 Дочери соловьиного края. Век ХХ. Курск. 2008.  C.106-107. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров  Железногорск, 2014. С. 21–22. 

 Эхо недели. 2017. 29 ноября. С. 20. 
 

24  ноября     

 

-   100 лет со дня рождения  Алексея   Никаноровича АЗАРОВА    

(1922–2014),  Героя Советского Союза (1945). Уроженец посѐлка 

Лунинский Михайловского (ныне – Железногорского) района Курской 

области, участник Великой Отечественной войны, дипломат,   Почетный 

гражданин г. Железногорска (1990). 

 Большая курская энциклопедия. Т. I. Кн. I. Курск, 2004. С. 13. 

 Известные люди в истории Железногорского района / автор-

составитель Г. Н. Александров  Железногорск, 2014. С. 5. 

 Эхо недели. 2017. 29 ноября. С. 20. 

 

27 ноября 

 

-  80 лет со дня рождения Василия Васильевича КОЛОМОЙЦА (1942-

2013), управленца, уроженца Республики Беларусь. В Железногорске с 

1974 года.  Генеральный директор Михайловского ГОКа (1988-1996). В 

непростые 1990-е годы возглавлял город Железногорск (1991-1996).            

В. В. Коломоец победитель конкурса «Российский мэр-95», Почѐтный 

гражданин города Железногорска (2002), кандидат технических наук. 

Награждѐн орденами Трудового Красного Знамени, «Знак Почета», 

медалями.  
 

 Большая Курская энциклопедия. Т.1. Кн. 1. Курск. 2004. С. 362. 

 Эхо недели. 2019. 27 ноября. С. 6-7. 

 URL : http://kurskmetr.ru/veber/141-kolomoetc.html (дата обращения : 

20.09.2021).  

ДЕКАБРЬ 

 

4 декабря   

 

- 50 лет со дня рождения  (1967) Игоря Александровича ТЯЖКОРОБА, 

легкоатлета, уроженца г. Железногорска.  Мастер спорта международного 

класса, дважды чемпион мира и Европы в беге на 100 км, чемпион России 

в суточном беге.  
 

 Большая Курская энциклопедия. Т.I. Кн. III. Курск, 2005. С. 116. 

 Железногорские новости. 2002. 5 декабря. С. 3. 

 

11 декабря 

 

- 40 лет   со дня открытия (1982) на центральной площади Железногорска 

памятника В. И. Ленину, который создан по проекту  ленинградских 

скульпторов: члена–корреспондента Академии художеств   СССР   Б. А.  

Пленкина   и  архитектора В. М. Литвякова. 
 

 Эхо недели. 2007. 25 января. С. 28. 

 

 

http://kurskmetr.ru/veber/141-kolomoetc.html


 

 15 

14 декабря    

 

-  40 лет  назад  (1982)  Указом Президиума Верховного Совета СССР 

Михайловскому ГОКу присвоено звание имени 60-летия  Союза 

Советских Социалистических Республик. Таким образом, был отмечен 

трудовой подвиг горняков, вписавших  свою страницу в становление 

промышленного потенциала страны. 
 

 Железногорские новости. 2002. 19 декабря. С. 2. 
 

16 декабря 

 

–  60 лет назад (1962) свои двери открыла средняя школа № 2. Первый 

директор учреждения А. П. Малахов. С 1995 года средняя школа № 2 

стала коррекционной. Сегодня, в здании школы размещается 

Железногорская общеобразовательная школа для детей с ограниченными 

возможностями здоровья.  

 Железногорск  вчера и сегодня / Г. Н. Александров, С. А. Сургучев. 

Воронеж. Новый взгляд, 2017. С.95. 

 Железногорские новости. 2012.  6 сентября.  С. 12. 

 

18 декабря 

 

- 15 лет назад (2007) Решением Железногорской городской Думы  от 18 

декабря 2007 г. (№600-3-РД "О Гербе города Железногорска Курской 

области") утверждено новое описание герба города Железногорска. 

Художник Николай Полухин, создавший герб, подарил городу авторский 

символ.  

• Эхо недели. 2010. 1 сентября. С. 26. 

 URL: http://adminzhel.ru/gorod/simvolika/o-gerbe-goroda/  

 (дата обращения: 22.09.2021). 

 

22 декабря   

 

- 100 лет  со дня рождения Анатолия Федотовича ПОСТНИКОВА  

(1922–2003),  уроженца   села   2-е  Выгорное   Тимского   района Курской 

области. Участник  Великой Отечественной войны (1941-1945).  Сражался  

в составе 42-й гвардейской стрелковой дивизии 136-го гвардейского 

стрелкового полка. Награжден орденами Отечественной  войны I, II ст., 

Красной Звезды, медалями и наградами Республики Украины. Полковник 

в отставке,  первый  военный комиссар города Железногорска, 

председатель городского совета ветеранов войны и труда (1977-1992). 

Почетный гражданин г.  Железногорска (1990). 
 

 Большая Курская энциклопедия. Т.I. Кн. II.  Курск. 2005. С. 180. 

 Бергман  К.А. Своею кровью / К. А. Бергман. Курск, 1998.  С. 51-98. 
 

Декабрь 

 

- 50 лет назад (1972) сдан в эксплуатацию спортивный объект – 

спорткомплекс Михайловского железорудного комбината. Ныне – 

стадион «Горняк». 

 Железногорские новости. 2017. 7 декабря. С. 1, 6. 

Декабрь 

 

- 45 лет назад (1972) детский сад № 12 «Тополѐк» принял первых 

железногорских малышей. Сегодня - это «Центр развития ребенка 

“Тополѐк” - детский сад № 12». 

 Железногорские новости. 2017. 7 декабря.  С. 6. 

 URL : http://sad12.obr46.ru/главная/ (дата обращения: 1.09.2021). 

 

http://adminzhel.ru/gorod/simvolika/o-gerbe-goroda/
http://sad12.obr46.ru/главная/


 

 16 

Декабрь - 45 лет назад (1977) дружине средней школы № 9 присвоено имя 

Героя Советского Союза К. К. Рокоссовского. Такую честь школьники 

заслужили своим трудом и учѐбой. 
 Ударный фронт. 1977. 27 декабря. С. 4. 

 

Декабрь 

 

- 45 лет назад (1977) состоялся II слѐт наставников МГОКа, на котором 

шла речь о задачах по закреплению молодѐжи  на производстве и 

улучшению наставничества над подростками и молодыми рабочими. 

Избран  совет наставников предприятия, который возглавлял Герой 

Социалистического Труда  С. Т. Акимов. 
 Ударный фронт. 1977. 24 декабря. С. 1. 

 

В 2022 году исполнилось: 

 

 

95 лет со дня рождения Ольги Стефановны ЛОКТИОНОВОЙ (1927–

2006), самобытного художника.  Жила и трудилась в селе Погорельцево  

Железногорского района Курской области. Выйдя на пенсию (1982), 

занялась рисованием, живописью,  декоративно-прикладным искусством и 

поэтическим творчеством. Художественного образования не имела. 

Работы создавала в стиле наивного искусства. Народный мастер России 

(1996).  Автор многих выставок в Железногорске, Москве, в Братиславе 

(Словакия). 

 Большая курская энциклопедия. Т.I. Кн. II. Курск, 2005. С. 31. 

 Известные люди в истории Железногорского / автор-составитель              

Г. Н. Александров.  Железногорск, 2014. С. 47. 

  

 

80 лет со дня рождения (1942-) Марии Терентьевны ЛУКЬЯНЧУК, 

первопроходца. В Железногорске с 1963 года. 33 года посвятила работе на 

дробильно-сортировочной фабрике (ДСФ МГОКа). Единственная в городе 

обладательница Государственной премии СССР (1983) за вклад в дело 

черной металлургии страны.  Награждена орденом Трудовой Славы III ст. 
 

 Дочери соловьиного края. Век ХХ.  Курск. Курск, 2008.  С. 254-355. 

 Курская руда. 2010. 16 июля. С. 2. 

 

 

 

50 лет  (1977) назад у въезда в город Железногорск  установлен 

памятный знак в честь 20-летия основания города.  Авторы – курские 

архитекторы М. М. Заутренников, В. П. Семенихин и В. В. Капустин. 
 URL : https://zhel.city/photos/skyline/stele-in-honor-of-the-20th-anniversary-of-

zheleznogorsk/ . – Дата публикации  13.05.2017.  

 

 35 лет со дня начала (1987) работы первой очереди фабрики нетканых 

материалов. Вскоре, фабрику преобразовали в ООО «НИПРОМТЕКС».  

Предприятие  специализируется на производстве почти всех  видов 

нетканой продукции и сегодня оно является одним из лидеров по 

производству нетканых синтетических полотен в России.  
 Железногорск вчера и сегодня / Г. Н. Александров, С. А. Сургучев. Воронеж. 

Новый взгляд, 2017. С.58-59. 

 Эхо недели. 2007. 28 февраля. С.28. 

 URL : https://www.nipromtex.ru/ (дата обращения: 21.09.2021) 

  

https://zhel.city/photos/skyline/stele-in-honor-of-the-20th-anniversary-of-zheleznogorsk/
https://zhel.city/photos/skyline/stele-in-honor-of-the-20th-anniversary-of-zheleznogorsk/
https://www.nipromtex.ru/


 

 17 

 

25 лет со дня образования (1997) детского фольклорного ансамбля 

«Лапоточки» Центра детского творчества.  Руководители - педагог 

Светлана Борзенкова и хореограф Светлана Толобаева. Дружный 

коллектив ансамбля не раз становился лауреатом на всероссийских и 

международных конкурсах.     
 Эхо недели. 2017. 17 мая. С. 8. 

 URL : https://vk.com/ansambl_lapotochki (дата обращения: 21.09.2021). 

 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Авдеева Т. В. 9 

Агеев Б. 7 

Азаров А. Н.  (14) 

Акимов С. Т. 16 

Александров Г. Н.   4(2), 5(2), 6, 7(2), 8, 10 

(4), 11, 12(2), 13, 14(2), 15, 16(2) 

Балашов А. Д.  3 

Батов П. И.  (6) 

Бельхин К. Я.  (5) 

Бергман А. К. 15 

Борзенкова С. 17 

Брежнев Л. И. 3 

Булахов  А. В. (12) 

Булгаков К. 9  

Василенко М. Г.  (6) 

Вениамин, епископ  9 

Волкова Е.  10 (2) 

Высокин Н. А.  (3) 

Гальпов А. В.  11 

Гапонова Т. В. 9 

Гетало И. А.  11 

Гладких П. С.  9 

Горохов В. Д.  (13) 

Денисова  М. 10 

Деревянченко И. Л. 4 

Дересков А.  10 

Детков В. П.  (7) 

Диканова В. М.  (14) 

Димитров Г.  7 

Долгин И. К.  (7), 10 

Дюкарева Л. Т. (5) 

Заутренников М. М. 16 

Игнатов Е. А. (8) 

Исаков П. Н.  (4) 

Капустин В. В. 16 

Кемайкин Ф. С.  12 

Кобылкин Н. П.  11 

Козлов В. П.  4 

Колесников А. Н. 2, 8, 11, 12 

Коломоец В. В.  (14) 

Королѐва А. Д. 9 

Кучин Г.  10 

Литвяков В. М. 14 

Локтионова О. С. (16) 

Лукьянчук М. Т. (16) 

Лунько П.  11 

Малахов А. П. 15 

Митрофанов И. К.  11 

Мордовская В. Г. 8 

Наумова Л. Я.  11 

Николаев Н. 9 

Обливанцева Л. Д.  3 

Овчаров Н. И.  (10) 

Паисий, епископ  9 

Пленкин  Б. А. 14  

Погорелов А.  10 

Полухин Н. 15 

Полянский Е. И. (13) 

Попов Н. А.   5, (12), 12 

Постников А. Ф. (15) 

Потапов  А. И. (4) 

Потапович П.  10 

Прибыльнов В. Я. 3 

Разинкин С. А. (4) 

Рябов И.  6 

Сафронов Е. А.  12 

Семенихин В. П. 16 

Сентюрѐв П. А. (2) 

Скабѐлкина В. И.   (3), 7 

Смолякова В. М.  (8) 

Солодухин А. В.  11 

Спицин С. И.  (2) 

Сургучѐв С. А. 4, 7, 10(3), 11, 12, 15, 16 

Толобаева С. 17 

Тяжкороб И. А. (14) 

Хрущѐв Н. С. 8 

Чемисов Л. Г.  (6) 

Черепанова Л. И.  13 

Чернышева М. Е.  8 

Чураков А. И.  11 

Шевелѐв Н.  8 

Шедченко А.  3, 4, 5(2), 8, 9, 11(5), 12, 13 

Шелепов Т. А.  12 

 
 

                  

  Составитель : Л. А. Тимошенко, 

главный библиограф 

 
 

https://vk.com/ansambl_lapotochki


 

 18 

                                     
 

 

 
 

 

 
 

 

 

  
  

 

 
  

 

 

 


